
 14 – quarta-feira, 19 de Setembro de 2018 diário do exeCutivo minaS GeraiS - Caderno 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria Presidencial Nº . 1479 de 
24/08/2018 torna público:
LICENÇAS CONCEDIDAS, no interior e na sede, nos termos da Lei 
nº 869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou 
afastamentos do trabalho por motivo de saúde nos termos da resolução 
SEPLAG nº 119/2013:
Masp Nome Período Início Artigo
uNIDADE ADC: 12872735 Izabella Furtado Bini Dutra de Moraes 01 
03/09/18 158.I. 13074885 Jessica Goncalves Fernandez Arias Marra 01 
05/09/18 158.I. 10427615 Marcelo da Silva Pinto 02 03/09/18 158.I. 
02952463 Nirma Fatima de Melo 01 11/09/18 158.I. 14582191 William 
da Silva Cirilo 01 06/09/18 158.I (Contrato).
UNIDADE CEPAI: 13321583 Luciana Ferreira Gomes 12 03/09/18 
158 .I .
uNIDADE CHPB: 14649875 Elisangela Aparecida Melo de Paula 01 
17/08/18 158.I (Contrato).
UNIDADE CSPD: 13943618 Isabela Moreira Matias 05 06/08/18 
158 .I .
UNIDADE CSSFA: 13629092 Luciana Lamounier 01 24/08/17 158.I.
UNIDADE CSSFE: 11486867 Ketlin Medeiros Balbino 01 11/05/18 
158 .I .
UNIDADE CSSI: 11973740 Claudete da Silva Gomes 07 01/09/18 
158.I (Contrato). 11461167 Elaine Mendes Costa 01 25/08/18 158.I.
UNIDADE HAC: 11914967 Claudia Pereira da Silva 01 04/09/18 
158.I (Contrato). 11914967 Claudia Pereira da Silva 01 04/09/18 158.I. 
11219649 Fabiana Silva Malaquias 11 11/09/18 158.I (Contrato). 
13678776 Janaina Caires Lima 29 15/09/18 158.I. 12700969 Mychael 
Marques Sousa Alves 02 07/09/18 158.I. 13084959 Priscila Helena 
Campolina Santos 01 05/09/18 158.I. 13084959 Priscila Helena Cam-
polina Santos 01 11/09/18 158.I. 12531398 Suelem Starlym Soares 01 
03/09/18 158.I. 12752887 Thaise Oliveira Lima 01 01/09/18 158.I.
UNIDADE HCM: 13284914 Ana Paula Mauricio Gomes 03 01/09/18 
158.I. 13629332 Antonio Carlos Dias 01 31/08/18 158.I. 13629332 
Antonio Carlos Dias 01 02/08/18 172. 12944484 Cristiane Martins 
Carvalho Kimo Kind 04 08/09/18 158.I. 11497310 Isabela Martins 
de Souza 02 04/09/18 158.I. 13020185 Julia Abreu Vilela 01 04/09/18 
158.I (Contrato). 13074703 Nair Celia Rodrigues 04 07/09/18 158.I.
UNIDADE HEM: 13066568 Andrea Martins Macedo 20 02/09/18 
158.I. 13338009 Angela Celia da Silva 02 06/09/18 158.I. 03870912 
Maria da Conceicao Silva 14 05/09/18 158.I. 13061163 Maria de Lour-
des Pereira dos Santos 40 08/09/18 158.I. 13298963 Marines Ferreira 
Dias 45 10/09/18 158.I. 11870714 Viviane Gomes Ferreira 01 04/09/18 
158 .I (Contrato) .
uNIDADE HGBJA: 14114805 Bruna Nascimento de Campos 01 
24/08/18 158.I (Contrato). 12203725 Denize Cristina de Paula E Souza 
28 11/08/18 158.I.
UNIDADE HGV: 10406460 Adelia Luzia da Silva 04 04/09/18 158.I. 
12994927 Adriana Borges Torres 10 11/09/18 158.I. 13066360 Aline 
Pietra Souza Araujo 01 04/09/18 158.I. 10399517 Claudio Roberto 
de Oliveira 29 30/08/18 158.I. 11046752 Daniela Carmozina Fernan-
des Ferreira 01 06/09/18 158.I. 13822564 Fabiana Magda de C Pires 
Magela 01 24/08/18 158.I (Contrato). 02674778 Francisca da Silva 
Gomes 15 04/09/18 158.I. 12760856 Sebastiao Silvestre da Silva 60 
17/08/18 158.II. 12822268 Valeria Fonseca Pinto 03 04/09/18 158.I.
UNIDADE HIJPII: 13857396 Ana Elisa Wehdorn Teixeira Saldanha 
02 31/08/18 158.I. 12897419 Camila Rodrigues Moreira 02 03/09/18 
158.I. 12969630 Erika de Oliva Coutinho 02 01/09/18 158.I. 12969630 
Erika de Oliva Coutinho 02 10/09/18 158.I. 13373949 Gilbert Davis 
Veloso Evangelista 04 31/08/18 158.I. 13373949 Gilbert Davis Veloso 
Evangelista 15 05/09/18 158.I. 12945481 Gislaine Jardim Viana 05 
05/09/18 158.I. 12995445 Gislene Cristina de Almeida Arruda 03 
26/08/18 158.I. 13684014 Mariane Gabriel Nunes 03 29/08/18 158.I. 
10412500 Marina Barbosa Cardoso Silva 45 21/08/18 158.I. 10910180 
Monica Toledo Senra Stochiero 02 04/09/18 158.I.
UNIDADE HJK: 10992881 Alessandra Medina de Aguiar 05 05/09/18 
158.I. 12896254 Amanda Costa Almeida 30 09/09/18 158.I. 11251568 
Ana Paula Machado Xavier 01 09/09/18 158.I. 13192299 Cleia de 
Almeida Costa Oliveira 05 01/09/18 158.I. 13180138 Flavia de Cas-
sia Pereira 15 08/09/18 158.I. 10883478 Gleice Helena Peixoto Braga 
60 31/08/18 158.I. 12425559 Keice Felix Sousa 15 30/08/18 158.I. 
10905545 Maria Jose Lopes 01 30/08/18 158.I. 13562996 Maria Luisa 
Leite Santos 01 04/09/18 158.I. 13605217 Michelle dos Santos Seve-
rino Costa 14 27/08/18 158.I. 13633987 Patricia Aichinger Dias 04 
03/09/18 158.I. 14680094 Pedro Henrique Araujo Anjos da Silva 02 
29/08/18 158.I (Contrato). 13191309 Quelsilene Aparecida de Araujo 
01 04/09/18 158.I. 12997581 Vanessa Cristina dos Reis Evangelista 10 
04/09/18 158.I.
uNIDADE HJxxIII: 12848750 Adriana Duarte Capanema 01 
06/09/18 158.I. 13004122 Adriane Rodrigues Domingues 03 03/09/18 
172. 13109939 Ana Lucia de Sousa 05 01/09/18 158.I. 10390615 Ana 
Maria Prata Andrade 05 05/09/18 158.I. 12087979 Andre Moreira Car-
valho 03 05/09/18 158.I (Contrato). 14512693 Andreia Rodrigues Mar-
tins 09 07/09/18 158.I (Contrato). 11974128 Antonio Sena de Ama-
ral Neto 01 02/09/18 158.I. 12078416 Debora Carla Moreira Queiroz 
02 05/09/18 158.I. 12845889 Elaine Amaral de Andrade 01 04/09/18 
158.I. 11261096 Eliana Moreira dos Santos 14 01/09/18 158.I. 
13141460 Fabricia Viana Irias 01 05/09/18 158.I. 14513972 Glau-
ciane Nunes Nogueira 01 05/09/18 158.I (Contrato). 10397784 Iolanda 
Ferreira da Cruz 21 03/09/18 158.I. 08936163 Jussara Elisa Damas 
Rodrigues 32 11/09/18 158.I. 12864088 Karla Ribeiro Sales Duque 07 
31/08/18 158.I. 13189030 Lucy Cristina Pinto Fernandes 01 02/09/18 
158.I. 13191598 Manoel Messias Santos Pereira 03 28/08/18 158.I. 
10418192 Maria Cristina Viegas Cancado 25 04/09/18 158.I. 10393478 
Maria das Gracas Tiago 02 03/09/18 158.I. 11534971 Marina Pires 
Bernis Abdo 02 03/09/18 158.I. 14650188 Marina Rita de Oliveira 
01 01/09/18 158.I (Contrato). 14650188 Marina Rita de Oliveira 01 
11/09/18 158.I (Contrato). 10414332 Patricia Rita de Cassia Rodrigues 
Costa 05 04/09/18 158.I. 12152443 Pedro Zupo Campos 02 11/09/18 
158.I. 12152443 Pedro Zupo Campos 01 02/09/18 158.I. 10395994 
Ricardo Jose Ferreira Rodarte 15 10/09/18 158.I. 03497146 Roselene 
Batista Pereira Vileforte 01 05/09/18 158.I. 10873719 Sandra de Souza 
Silveira 03 03/09/18 158.I. 10865293 Sandra Maria Julia 30 01/09/18 
158.I. 11908514 Sheila Felix Costa 01 04/09/18 158.I. 11908514 Sheila 
Felix Costa 01 06/09/18 158.I. 13193941 Telma Aparecida Ferreira 02 
04/09/18 158.I. 13106976 Valeria Silva Pereira da Cruz 03 05/09/18 
158.I. 12057972 Wasley de Souza Novaes 02 09/09/18 158.I.

UNIDADE HMAL: 14001457 Aurimar Claudio Faria 01 03/09/18 
158.I. 14273957 Janaina Miranda Moreira 01 03/09/18 158.I (Con-
trato). 11045580 Rita de Cassia Souza 02 04/09/18 158.I. 14437354 
Viviane Aparecida Astoni 07 27/08/18 158.I (Contrato).
UNIDADE HRAD: 12016697 Brigida Caixeta Borges 03 14/06/18 
158.I. 12887105 Katia Maria Silva 04 01/04/18 158.I. 11420080 Lais 
Moreira Borges Araujo 01 10/08/18 158.I (Contrato). 10425486 Maria 
Perpetua de Magalhaes Martins 13 08/06/18 158.I. 12506309 Victor 
Hugo Oliveira Nascentes 15 01/06/18 158.I. 12506309 Victor Hugo 
Oliveira Nascentes 20 12/05/18 158.I.
UNIDADE HRJP: 11984119 Ademir Brun 58 02/09/18 158.I. 
13328604 Jacqueline Simone de Oliveira Gribel 01 15/08/18 158.I. 
14459374 Marcela Scarato Martins Costa 01 25/08/18 158.I (Contrato). 
11008661 Marcio Felipe Rodrigues 60 27/08/18 158.I. 11008661 Mar-
cio Felipe Rodrigues 60 27/08/18 158.I. 12808721 Pollyanna Faita-
nin 15 03/09/18 158.I. 10410983 Rejane Lopes Baptista Oliveira 02 
07/08/18 158.I. 10424646 Rita de Cassia Fernandes 01 28/08/18 158.I. 
12644159 Sebastiao Carlos Neves de Magalhaes Junior 03 22/08/18 
158 .I .
UNIDADE IRS: 10851004 Cristiane Aparecida Belisario 01 08/09/18 
158.I. 11482478 Daniela Maria Souza de Oliveira 01 05/09/18 158.I 
(Contrato). 10405264 Glaucia Marcia Guimaraes 01 03/09/18 158.I. 
12882015 Marcia Rodrigues Soares Costa 04 04/09/18 158.I. 13644133 
Selma Alves da Fonseca 30 10/09/18 158.I.
UNIDADE MOV: 12652418 Antonio Clecio Viana Dutra 04 10/09/18 
158.I. 13045810 Barbara Biano de Souza da Silva 01 11/09/18 158.I. 
10864247 Elizabeth de Cassia Magalhaes Amato 02 30/08/18 158.I. 
14052146 Iramaris Sueli de Oliveira 02 01/09/18 158.I (Contrato). 
14115018 Livia Cristiane Tadeu de Lemos Rodrigues 02 08/09/18 
158.I (Contrato). 13881362 Lorenna de Souza Dores 01 03/09/18 158.I. 
10887628 Maria Aparecida Santana 14 31/08/18 158.I. 12900817 
Tatiana Silva Ferreira 07 08/09/18 158.I.
LICENÇAS NEGADAS, no interior e na sede, nos termos da Lei nº 
869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afas-
tamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução 
SEPLAG nº 119/2013:
Masp Nome Período Início
uNIDADE HJK: 12893160 Claudia Marcia Pereira de Figueiredo 15 
08/08/18.
uNIDADE HJxxIII: 12807111 Andressa Maria de Oliveira Guima-
raes 03 19/08/18.
ACIDENTE DO TRABALHO SEM AFASTAMENTO, no interior e na 
sede, nos termos da Lei nº 869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 
de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos 
termos da resolução SEPLAG nº 119/2013:
UNIDADE HIJPII: 12374161 Mauro Antonio Moreira em 09/08/18.
UNIDADE HJXXIII: 13000625 Valmira Lopes da Silva em 01/08/18.

18 1146010 - 1
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições,dispensaLEANDRO AZEvEDO PACHECO, 
MASP 1356336-6, da função gratificada FGH-3 IV HO36 do(a) , cons-
tante do Anexo I do Decreto nº 44 .467, de 16 de fevereiro de 2007 .
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art . 9º, § 1º, da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011,SÔNIA FáTIMA RIBEIRO DINIZ CAMPOS, 
MASP 1356311-9, para a função gratificada FGH-3 IV HO36, cons-
tante do Anexo I do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, para 
Apoio da Gerência de Logística da Diretoria de Planejamento Gestão 
e Finanças .
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições,dispensaSÔNIA FáTIMA RIBEIRO DINIZ 
CAMPOS, MASP 1356311-9, da função gratificada FGH-5 II HO20 
do(a) , constante do Anexo I do Decreto nº 44 .467, de 16 de fevereiro 
de 2007 .
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais designa, 
nos termos do art . 9º, § 1º, da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011,MARLEIDE vIEIRA DE QuEIROZ, MASP 1281802-7, para a 
função gratificada FGH-5 II HO20, constante do Anexo I do Decreto nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, para Apoio da Gerência de Suprimen-
tos da Diretoria de Planejamento Gestão e Finanças . 

17 1145731 - 1
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais exo-
nera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952,ALCEu HELvÉCIO PINTO, MASP 1093573-2, do cargo de 
provimento em comissão DAI-22 HO1100137, constante no Decreto nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
c/c o art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 10.254, de 20 de julho de 1990 e 
tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011,JAFER 
ALvES JABOuR, MASP 1205010-0, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-22 HO1100137, de recrutamento amplo, constante no 
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, para Assessor da Diretoria 
de Planejamento Gestão e Finanças . 

17 1145495 - 1
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais exo-
nera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952,MARLEIDE vIEIRA DE QuEIROZ, MASP 1281802-7, do 
cargo de provimento em comissão DAI-17 HO1100324, constante no 
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais nomeia, 
nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, c/c o art. 
1º, parágrafo único, da Lei nº 10 .254, de 20 de julho de 1990 e tendo em 
vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011,CAMILA ROSA 
SIZENANDO DE ALMEIDA, MASP 1289278-2, para o cargo de pro-
vimento em comissão DAI-17 HO1100324, de recrutamento limitado, 
constante no Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, dispensa CAMILA ROSA SIZENANDO DE 
ALMEIDA, MASP 1289278-2, da função gratificada FGH-2 IV HO24 
do(a) , constante do Anexo I do Decreto nº 44 .467, de 16 de fevereiro 
de 2007 . 

17 1145497 - 1

ANExO II

Progressão na Carreira de Agente de Segurança Penitenciário

MASP NOME DO SERvIDOR CARREIRA DE PARA vIGÊNCIA NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
1080138 .9 ARLEI ALvES DOS SANTOS ASP Iv B Iv C 26 .02 .2018

18 1146159 - 1
 RESOLuÇÃO SEAP N° 101, 17 DE SETEMBRO DE 2018 .

 Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Administração Prisional .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA (DESIGNADO PARA RESPONDER PELO ExPEDIENTE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do art . 93, da Constituição 
Estadual; pelo art . 23, da Lei n° 22 .257 de 27 de julho de 2 .016 e o Decreto n° 47 .087, de 23 de novembro de 2 .016;

Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no art. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida no Processo n° 0290502-34 .2011 .8 .13 .0145, em que foi julgado procedente o pedido aviado na ini-
cial, com data de registro de sentença: 14 de junho 2012, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção da parte autora para o grau/
nível II-A da carreira, a partir desse ponto, novas promoções a cada dois anos de efetivo exercício até atingir o grau/nível IV-A, com vigência a partir 
da conclusão do estágio probatório .

resolve:
Art. 1° - Revogar na Resolução N° 1358/12, de 07 de dezembro de 2012, publicada em 08 de dezembro de 2012, Resolução SEDS N°1521 DE 30 
de dezembro de 2014, publicada em 31 de dezembro de 2014, Resolução SEAP N° 18, de 28 de novembro de 2016, publicada em 01 de dezembro 
de 2016, Resolução SEAPN° 71, 17 de julho de 2018, publicada em 18 de julho de 2018 que dispõem sobre progressão progressão e promoção na 
carreira, a parte referente a servidora Elizabeth de Lima Bastos, Masp: 1172052.1, revoga Resolução nº 1421/13, de 14/08/13, publicada no MG 
de 15/08/13, referente à concessão de promoção por Escolaridade, tendo em vista o cumprimento do Processo n° 0290502-34.2011.8.13.0145 de 
promoção adicional .

Art . 2° - Conceder Promoções por Escolaridade Adicional na carreira da servidora constante no anexo I desta Resolução, lotado Secretaria de Estado 
de Administração Prisional, em cumprimento ao supracitado Processo .

Art . 3° - Conceder Progressões na carreira da servidora constante no anexo II desta Resolução, lotado Secretaria de Estado de Administração Prisio-
nal, visando a atualizando na carreira .

Art . 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 17 de setembro de 2018 .

SÉRGIO BARBOZA MENEZES
 Secretário de Estado de Segurança Pública

 (Designado para responder pelo expediente da SEAP)
ANExO I

 Promoção por escolaridade na carreira de Agente de Segurança Penitenciário .

MASP NOME DO SERvIDOR CARREIRA DE PARA vIGÊNCIA NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
1172052 .1 ELIZABETH DE LIMA BASTOS ASP I B II A 16 .06 .2010

MASP NOME DO SERvIDOR CARREIRA DE PARA vIGÊNCIA NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
1172052 .1 ELIZABETH DE LIMA BASTOS ASP II A III A 16 .06 .2012

MASP NOME DO SERvIDOR CARREIRA DE PARA vIGÊNCIA NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
1172052 .1 ELIZABETH DE LIMA BASTOS ASP III A Iv A 16 .06 .2014

ANExO II
Progressão na Carreira de Agente de Segurança Penitenciário

MASP NOME DO SERvIDOR CARREIRA 
DE PARA

vIGÊNCIA 
NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu

1172052 .1 ELIZABETH DE LIMA BASTOS ASP Iv A Iv B 16 .06 .2016

MASP NOME DO SERvIDOR CARREIRA 
DE PARA

vIGÊNCIA 
NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu

1172052 .1 ELIZABETH DE LIMA BASTOS ASP Iv B Iv C 16 .06 .2018

18 1146151 - 1
RESOLuÇÃO SEAP N° 104, 17 DE SETEMBRO DE 2018 .

 Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Administração Prisional .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA (DESIGNADO PARA RESPONDER PELO ExPEDIENTE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do art . 93, da Constituição 
Estadual; pelo art . 23, da Lei n° 22 .257 de 27 de julho de 2 .016 e o Decreto n° 47 .087, de 23 de novembro de 2 .016;

Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no art. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando o 
cumprimento da determinação judicial contida no Processo n° 9074456-91 .2016 .8 .13 .0024, em que foi julgado procedente o pedido aviado na inicial, 
com trânsito em julgado em 31 outubro de 2017, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção da parte autora, para o nível/grau III-B, 
a partir de 22 de agosto de 2016, obtendo novos níveis, desde que preencha os demais requisitos, a cada dois anos até que seja promovida ao nível da 
carreira cujo requisito de escolaridade seja equivalente ao título de graduação em curso superior utilizado para este fim.

resolve:

Art. 1° - Revogar na Resolução Nº 12/2017 – GAB. SEAP, de 11 de maio de 2017, publicada em 17 de maio de 2017, que dispõe sobre progressão 
na carreira concedida aos servidores, a parte referente a servidora Leila Nina da Silva, MASP: 1173735 .0, tendo em vista o cumprimento do Processo 
n° 9074456-91 .2016 .8 .13 .0024, que determinou a concessão de promoção por escolaridade adicional a citada servidora .

Art . 2° - Conceder Promoções por Escolaridade Adicional na carreira da servidora constante no anexo I desta Resolução, lotado Secretaria de Estado 
de Administração Prisional, em cumprimento ao supracitado Processo .

Art . 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 17 de setembro de 2018 .

SÉRGIO BARBOZA MENEZES
 Secretário de Estado de Segurança Pública

 (Designado para responder pelo expediente da Secretaria de Estado de Administração Prisional)
ANExO I

 Promoção por escolaridade na carreira de Agente de Segurança Penitenciário .

MASP NOME DO SERvIDOR CARREIRA 
DE PARA

vIGÊNCIA 
NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu

1173735 .0 LEILA NINA DA SILvA ASP II C III B 22 .08 .2016

MASP NOME DO SERvIDOR CARREIRA 
DE PARA

vIGÊNCIA 
NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu

1173735 .0 LEILA NINA DA SILvA ASP III B Iv A 22 .08 .2018

18 1146163 - 1
RESOLuÇÃO SEAP Nº 105 18 DE SETEMBRO DE 2018 .

Dispõe sobre promoção concedida aos servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Administração Prisional .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA (DESIGNADO PARA RESPONDER PELO ExPEDIENTE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL), no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art . 93, §1º, III da Constituição do Estado, art . 
23 da Lei nº 22.257 de 27 de julho de 2016 e Decreto Estadual nº 47.087/2016 e,
CONSIDERANDO o disposto nos arts . 10 e 11 da Lei 14 .695 de 30 de julho de 2003, e arts . 14 e 15 da Lei 15 .301 de 10 de Agosto de 2004, com as 
alterações produzidas pelo art . 2º, da Lei 15 .788, de 27 de outubro de 2005 .
CONSIDERANDO a informação expedida pelo Presidente da Câmara de Orçamento e Finanças da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
por meio do OF. COF n° 1174/2018, que aprovou o impacto financeiro decorrente do ato de concessão de promoção dos servidores presentes nesta 
Resolução .

RESOLvE:
Art . 1° - Conceder promoção aos servidores ocupantes dos cargos de provimento efetivo das carreiras de AuxILIAR ExECuTIvO DE DEFESA 
SOCIAL, ANALISTA ExECuTIvO DE DEFESA SOCIAL, ASSISTENTE ExECuTIvO DE DEFESA SOCIAL, AGENTE DE SEGuRANÇA 
PENITENCIáRIO e MÉDICO DA áREA DE DEFESA SOCIAL, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Prisional do 
Estado de Minas Gerais, relacionados no anexo I, na forma indicada por estes .
Art . 2° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 18 de setembro de 2018 .
SÉRGIO BARBOZA MENEZES
Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da SEAP)

Secretaria de Estado de Administração Prisional
Expediente

RESOLuÇÃO SEAP N° 103, 17 DE SETEMBRO DE 2018 .
 Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Administração Prisional .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA (DESIGNADO PARA RESPONDER PELO ExPEDIENTE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do art . 93, da Constituição 
Estadual; pelo art . 23, da Lei n° 22 .257 de 27 de julho de 2 .016 e o Decreto n° 47 .087, de 23 de novembro de 2 .016;

Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no art. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando o 
cumprimento da determinação judicial contida no Processo n° 9039663 .29 .2016 .813 .0024, em que foi julgado procedente o pedido aviado na inicial, 
com trânsito em julgado em 23 de julho de 2018, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte 
autora, para o nível Iv grau-B, com vigência em 26 de fevereiro de 2016 .

resolve:

Art. 1° - Revogar na RESOLUÇÃO Nº 16/2017 – GAB. SEAP, DE 13 DE JUNHO DE 2017, publicada em em 15 de junho de 2017, que dispõe 
sobre progressão concedida aos servidores, a parte referente ao servidor Arlei Alves dos Santos, MASP: 1080138 .9, tendo em vista a concessão de 
promoção por escolaridade adicional judicial, em cumprimento ao Processo n° 9039663 .29 .2016 .813 .0024 .

Art . 2° - Conceder Promoção por Escolaridade Adicional Judicial, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado Secretaria de 
Estado de Administração Prisional, em cumprimento ao supracitado Processo .

Art . 3° - Conceder Progressão na carreira do servidor constante no anexo II desta Resolução, lotado Secretaria de Estado de Administração Prisional, 
visando a atualizando na carreira .

Art . 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 Belo Horizonte, 17 de setembro de 2018 .

 SÉRGIO BARBOZA MENEZES
 Secretário de Estado de Segurança Pública

 (Designado para responder pelo expediente da Secretaria de Estado de Administração Prisional)
ANExO I

 Promoção por escolaridade na carreira de Agente de Segurança Penitenciário .

MASP NOME DO SERvIDOR CARREIRA DE PARA vIGÊNCIA NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
1080138 .9 ARLEI ALvES DOS SANTOS ASP II D Iv B 26 .02 .2016


